

**NOC KUPAŁY - PORA ZALOTÓW !!!** Z 23 - 24 czerwca nie czas spać. To najkrótsza noc w roku. Oznacza początek lata. Pełna jest magii i... dużo obiecuje. Zwłaszcza w miłości...



Sobótka, noc Kupały, noc świętojańska... Wiele nazw, ale data ta sama. Noc z 23 - 24 czerwca była świętem już dla naszych prastawiańskich przodków. Wierzyli oni, że z chwilą rozpoczęcia się lata przyrodę przenika potężna ożywcza siła. Rzeki wtedy wartko płyną, kwiaty mocniej pachną. A ludzie? Ludzie kochają. Noc letniego przesilenia

była czasem miłosnych uciech. W tę niezwykłą noc panny na wydaniu szukały mężów, a kawalerowie żon. Dziewczyny miały na tę okazję uszyte suknie z białego płótna. Tuż przed sobótką szły do lasu po kwiaty, by potem z maków, rumianków, chabrów i ruty, magicznego zieleń miłości, upleść wianki. Następnej

nocy, w zbiorowej ceremonii ze śpiewem i tańcem, każda swój wrzucała do rzeki czy strumienia. Jeśli wyłowił go miły jej sercu kawaler, była to najbardziej upragniona wróżba - oznaczała miłość i rychły ślub z ukochanym. Jeżeli wianek wpadł w ręce innemu młodzianowi, panna miała w nim partnera do

sobótkowej zabawy przy

ogniskach. Przed północą dziewczęta i chłopcy, już w parach, szli do lasu, by szukać kwiatu paproci. Wierzyli, że paproć kwitnie, ale tylko raz w roku, w tę

czarowną sobótkową noc.

Kwiat niełatwo było znaleźć, gdyż strzegły go złe moce. Ale gra była warta świeczki: kwitnąca paproć przepowiadała pomyślny los. **Marysia**

# Jan Paweł II - Czekaliśmy na Was cz. 2

1 listopada 1946 roku kardynał Adam Stefan Sapieha wyświęcił **Karola Wojtyłę** na księdza. Następnego dnia w Kryptcie św. Leonarda na Wawelu uczestniczy w swej pierwszej Mszy Św. prymicyjnej. 15 listopada Karol Wojtyła wraz z klerikiem Stanisławem Starowieyskim wyjechał do Rzymu,

aby kontynuować studia na uczelni Istituto Internazionale Angelicum.

Wiosną 1947r. udaje się do San Giovanni Rotondo na mszę odprawianą przez Ojca Pio, słynnego stygmatyka. Zdaje egzamin licencjacki, otrzymując wszystkie możliwe punkty u jego egzaminatorów. W 1948 zdaje egzamin



doktorski, a następnie zajmuje się obroną pracy doktorskiej. Z końcem tego roku uzyskuje dyplom magistra teologii UJ. 28 września 1958r, Karol Wojtyła otrzymał uroczystą sakrę biskupią. Za swą dewizę życiową wybrał słowa "Totus Tuus" (Cały Twój). Wojtyła uczestniczy w obradach

Soboru Watykańskiego II. Jako biskup udaje się na

pielgrzymkę do Ziemi Świętej. Po powrocie z niej do kraju papież Paweł VI mianował biskupa Wojtyłę arcybiskupem i metropolitą Krakowskim. 9 lipca 1967r otrzymuje z rąk papieża kardynalski biret. Po śmierci Jana Pawła I, Wojtyła udaje się na jego pogrzeb oraz na Konklawe. 16 października 1978 zbierają się najwyżsi dostojnicy kościoła, by wybrać nowego papieża. Obrady są trudne i długie. W wyniku ósmego

głosowania

Konklawe ogłasza nowego papieża - jest nim Karol Wojtyła" papież z dalekiego kraju".

## "TOTUS TUUS"

Wojtyła otrzymał wówczas 94 głosy na 111 głosujących kardynałów.

I tak rozpoczął się

nowy pontyfikat papieża Polaka, który obrał sobie imię Jana Pawła II. Był pierwszym

papieżem Polakiem i pierwszym cudzoziemcem po 455 latach papieżstwa włoskiego. Dzień 13 maja

1981 roku jest najtragiczniejszą datą pontyfikatu. Wówczas to zamachowiec Mehmet Ali Agca strzela do papieża.

*„Trzynastego maja cały świat oddech wstrzymuje Ali w stronę Jana Pawła pistolet kieruje*

*Matka Boża miała tutaj plany widać własne TOTUS TUUS i wszystko staje się zupełnie jasne".*

**Jan Paweł II był papieżem w latach 1978-2005. Zmarł 2 maja 2005 roku w Watykanie. Dominika**



# GDZIE NA WAKACJE? MORZE, GÓRY CZY MAZURY

**Warmia i Mazury** to dwie historyczne krainy północno - wschodniej Polski, należące do najatrakcyjniejszych regionów turystyczno -krajoznawczych i rekreacyjnych naszego kraju. **Mazury** zwane są Krainą Tysiąca Jezior, lecz w rzeczywistości jest ich więcej, bo ok. 2000 o ogólnej powierzchni powyżej 1 ha. Wśród nich jest największe polskie jezioro Śniardwy. W okolicach jezior skupione są znane ośrodki turystycznowczasowe jak: Mikołajki, Giżycko, Węgorzewo, Ruciane -Nida, Mrągowo czy Stare Jabłonki. Niezwykle atrakcyjne są układy rzek i jezior, tworzące wielokilometrowe szlaki wodne, m.in. Kanał Ostródzko -Elbląski, Szlak Splywów Krutynią, Szlak Wielkich Jezior Mazurskich. O atrakcyjności regionu decydują walory przyrodniczo -krajobrazowe, często unikatowe w skali europejskiej, oraz bogata fauna i flora. Miłośnicy przyrody mogą podziwiać piękno krajobrazu w trakcie turystycznych wędrówek.

Znajdują się tu duże kompleksy leśne, w tym Puszcza Piska, Puszcza Borecka i część Puszczy Romnickiej. Ponadto województwo posiada największy w kraju obszar chronionego krajobrazu. W celu ochrony gatunków roślin i zwierząt utworzono 102

rezerваты przyrody oraz 6 parków krajobrazowych. Mazury to przede wszystkim raj dla kajakarzy, którzy mogą korzystać z wielu atrakcyjnych szlaków m.in. na rzekach Krutynia, Uka czy Wel..



## MAZURY

**Suwalszczyzna** - znajduje się tu najgłębsze w Polsce jezioro Hańcza. Także głazowiska w obrębie Suwalskiego Parku są atrakcją dla zwiedzających - najpiękniejsze i najrozleglejsze z nich są chronione jako rezerваты ( Głazowisko

## SUWALSZCZYZNA

Łopuchowo i rezerwat Rutka). Głazy pochodzą ze Skandynawii, skąd zostały przetransportowane przez lodowiec na południe. Latem warto przyjechać do Augustowa, nazywanego często letnią stolicą Polski, na liczne imprezy plenerowe, sportowe i kulturalne.

## MORZE BAŁTYCKIE

**Wybrzeże Bałtyku** to region co roku szczególnie w okresie letnim bardzo licznie odwiedzany przez turystów. Najpopularniejszy jest podział tej części Polski na Pomorze Wschodnie oraz Pomorze Zachodnie. Duża dawka jodu zawartego w nadmorskim powietrzu sprawia, że wypoczynek tutaj jest idealną kuracją dla osób często chorujących. Najwięcej miejscowości wypoczynkowych mieści się na Pomorzu Zachodnim, gdyż Bałtyk jest tam najcieplejszy oraz najczystszy. Najpopularniejsze miejscowości to Świnoujście, Międzyzdroje, Kołobrzeg, Ustka, Łeba. Na Wybrzeżu Wschodnim popularne kurorty to Władysławowo, Jastrzębia Góra, Jurata, Hel, Krynica Morska, Stegna i oczywiście **Trójmiasto**.

**Gdynia** - walorami krajoznawczymi są : port handlowy, Akwarium Morskie oraz statki ( niszczyciel Burza, żaglowiec Dar Pomorza).

**Sopot** - jedno z najpiękniejszych kąpielisk w Polsce, posiada najdłuższe na Bałtyku molo. Odbywają się tu festiwale piosenki.

**Gdańsk** odwiedzany ze względu na bardzo cenne zabytki Starego Miasta, Jarmark Dominikański, port handlowy oraz Westerplatte. Celem wycieczek jest także Oliwa.



## TATRY, BESKIDY, GORCE, SUDETY, BIESZCZADY

**Góry** w Polsce są położone w południowej części kraju. Najważniejsze pasma to Karpaty, Sudety, Beskidy, Bieszczady oraz najstarsze w Polsce - Góry Świętokrzyskie . Góry to jeden z najatrakcyjniejszych rejonów wypoczynkowy w Polsce. Najchętniej odwiedzane są Tatry z Zakopanem i Krupówkami. Tatry to piękne masywy skalne o różnych odcieniach. Swoją urok roztaczają zarówno wiosną, latem jak jesienią i zimą. Są majestatyczne, budzą respekt. Wokół nich rozciąga się nienaruszony niczym krajobraz. Idąc szlakami odzyskuje się poczucie wolności i odrębności. Nierzadko góry mogą przypominać turystom różne kształty, przywołując wspomnienia. To chyba tłumaczy ich niezwykłą popularność i magię, którą roztaczają wokół siebie.

*Julia Cz.*



## OGÓLNOPOLSKA KAMPANIA " NIE PŁYWAM W ŚMIECIACH"

Mając na uwadze stan czystości naszego środowiska przyłączamy się do ogólnopolskiej kampanii społecznej **Nie pływam w śmieciach**, która ma na celu mobilizację poparcia idei zachowania czystości polskich rzek i wywołanie zmian społecznie pożądanych tj. ograniczenia wyrzucania śmieci do rzeki.

Kampania jest częścią projektu edukacji ekologicznej młodzieży,

wędkarzy, rolników i turystów pod nazwą Kajakowy Patrol św. Franciszka organizowaną przez KSM Diecezji Drohiczyńskiej przy poparciu Ministra Środowiska, Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Wojewodów, WOPR, Polskiego Związku



Kajakowego i Polskiego Związku Wędkarskiego. W ramach Projektu Nie pływam w śmieciach klasa **IV** pod opieką p. Edyty Wicińskiej i Anny Bagrowskiej wzięła udział w wodnych warsztatach edukacji ekologicznej, przeprowadzonych przez p. Żanetę Dacewicz. Podczas zajęć uczniowie badali właściwości fizyczne i

### CZYSTA WODA

chemiczne świadczące o czystości wody wodociągowej i wody z rzeki Bzury.

### NIE PŁYWAM W ŚMIECIACH

Z przeprowadzonych przez nas badań wynika, że jakość wody pitnej na

### RZĘKA BZURA

naszym terenie jest dobra. Związki azotowe i fosforowe w wodzie Bzury świadczą o



stosowaniu nawozów i środków ochrony roślin w

Źródłem związków żelaza mogą być dawne zanieczyszczenia, głównie ściekami przemysłowymi z farbiarni, które przez wiele lat osadzały się na dnie a teraz są wypłukiwane. Związki żelaza łatwo wytrącają się w wodzie, powodując stopniowe zmętnienie i brunatnienie wód zawierających znaczne ilości tych związków. (Starsi na pewno pamiętają brunatny kolor Bzury).

**Ania M.**

jej pobliżu. Niepokojąca jest natomiast wysoka wartość żelaza.

**Bzura** jest lewym dopływem Wisły, płynie na Nizinie Środkowopolskiej ze Wzniesień Łódzkich, następnie przez Równinę Łowicko-Błońską i Kotlinę Warszawską. Długość rzeki wynosi 166,2 km. Bzura wypływa na wysokości ok. 238 m n.p.m., w północnej części Łodzi. Początkowo płynie w słabo zarysowanej dolinie wśród lesistych pagórków. Poniżej w Łęczycy wpływa do szerokiej pradoliny skręcając gwałtownie na północnywschód Doliny Bzury. Znacznie się zwęża pod Sochaczewem - stąd Bzura płynie na północ wzdłuż zachodniego krańca Puszczy Kampinoskiej aż do ujścia w okolicach Wyszogrodu. Nad Bzurą leży wiele znanych miejscowości takich jak Zgierz, Ozorków, Łęczycza, Łowicz, Sochaczew.

# AKTUALNOŚCI

W tym roku my **czwartoklasiści**, we wtorek 31 maja, pełni radości i chęci poznawania naszego kraju pod opieką wychowawczynie pani Edyty Wicińskiej oraz pani Zosi Barylskiej wyruszyliśmy spod naszej szkoły do Nieborowa na naszą pierwszą, czterodniową wycieczkę. Bazą pobytową stał się dla nas **Ośrodek Szkoleniowo Wypoczynkowy Pod Sosną**. Po drodze zatrzymaliśmy się w Walewicach, gdzie poznawaliśmy historię miejscowego pałacu i parku oraz zwiedziliśmy stadnię koni. Popołudnie spędziliśmy w gospodarstwie agroturystycznym Stajnia u Kowala, gdzie każdy z nas mógł nakarmić konie, pojeździć konno, z traperskiego wozu podziwiać piękno bolimowskiej puszczy, a wreszcie zjeść pyszną kielbaskę upieczoną przez siebie nad ogniskiem. Dzień Dziecka spędziliśmy w Łowiczu podziwiając piękną katedrę, odpoczywając na jedynym w Polsce rynku w kształcie trójkąta, zwiedzając muzeum i zaglądając do łowickiej chaty sprzed 100 lat. Trzeciego dnia wyruszyliśmy na wycieczkę do Arkadii, do parku księżnej Radziwiłłowej, a następnie pojechaliśmy do Bolimowa do warsztatu garncarskiego. Poznaliśmy tajniki garncarstwa, a później każdy z nas mógł wyczarować z gliny jakieś naczynie i przekonać się jak

trudno wprawić w ruch garncarskie koło. W piątek, ostatniego dnia naszej wyprawy zwiedzaliśmy wnętrza pięknego nieborowskiego pałacu oraz poznawaliśmy tajemnicę otaczającego go parku. Czy zastanawialiście się kiedyś, dlaczego takie wyjazdy

nazywane są zielonymi szkołami? My odpowiedź na to pytanie poznawaliśmy przez kolejne cztery dni. Była lekcja przyrody kiedy w Walewicach uczyliśmy się rozpoznawać maści koni, zwyczaje obowiązujące przy nadawaniu imion czy rozszyfrowując skrót WKKW. Były lekcje historii kiedy poznawaliśmy dzieje pięknych pałaców, historie odwiedzanych miejsc czy losy ludzi z nimi związanych. W Nieborowie była matematyka, kiedy trzeba było policzyć ile lat ma najstarszy platan w Polsce i była lekcja geometrii kiedy wyjaśnialiśmy stając przed nieborowskim pałacem co oznacza słowo symetryczny. A już wewnątrz pałacu była lekcja języka polskiego, kiedy ze zdziwieniem zauważyliśmy, że znaleźliśmy się w środku Akademii Pana Kleksa. Powtórzyliśmy lekcje przyrody zachwycając się kwiatami tulipanowca, szukając liści miłorzębu japońskiego, poznając zapachy ziół rosnących w ogródku ziołowym czy przyglądając się Jackowi, który próbował karmić ślimaka. Były lekcje muzyki gdy wędrowki umilaliśmy sobie śpiewając piosenki. Plastyka była zawsze wtedy, kiedy zachwycały nas obrazy, rzeźby czy łowickie



wycinanki. A technika kiedy trzeba było stosować w praktyce zasady bezpiecznego poruszania się po drogach albo opatrując rozbite kolano Karoliny. Nie zapomnieliśmy również o wychowaniu fizycznym grywając w piłkę nożną czy siatkówkę. I wiecie co - tak szkoła, zwana **zieloną szkołą** jest naprawdę fajna, a nauka w niej nie sprawia wcale trudności. Szkoda tylko, że chodziliśmy do niej tylko cztery dni.

Pozdrawiamy "**czwartoklasiści**".



## Mistrz ortografii

8 czerwca w SP.im. Marszałka J. Piłsudskiego w Piątku, odbył się Międzyszkolny Konkurs Ortograficzny. Naszą szkołę reprezentowały: J. Jarosik kl.IV, D. Marciniak kl.Va, A. Kubiak kl.VIB. **1 miejsce zdobyła D. Marciniak.**

**Życzymy dalszych sukcesów**

.Kolejnym sukcesem uczniów kl. IV był egzamin na **kartę pływacką**. Na 24 osoby tytuł „doskonałego pływaka” zdobyło 12 uczniów. Wszystkim życzymy bezpiecznych, letnich kąpieli Serdecznie gratulujemy !!!

## NASI NOWI ROWERZYŚCI !!

Po całorocznym przygotowaniu uczniowie klasy IV przystąpili do egzaminu na **Kartę Rowerową**. Jazda odbywała się na nowym rowerze zakupionym dzięki Radzie Rodziców. Czy to zasługa nowego roweru, czy dobrego przygotowania uczniów- nie wiadomo, ale egzamin poszedł doskonale i wszyscy, którzy do niego przystąpili zdali z bardzo dobrym wynikiem.

**Julia O. Asia N.**



## WAKACJE !!!

*Udanego wypoczynku, dużo słońca, niezapomnianych wrażeń oraz interesujących podróży w czasie nadchodzących wakacji. Do zobaczenia we wrześniu!!!*

**Redakcja**

# 850- LECIE ARCHIKOLEGIATY W TUMIE

22 maja 2011 r. odbyły się obchody 850 - lecia konsekracji archikolegiaty w Tumie - jednego z najstarszych kościołów romańskich w Polsce. Uroczystej Mszy św. przewodniczył prymas senior kard. J. Glemp. Obecny był także nuncjusz apostolski abp. Celestino Migliore. Homilie wygłosił abp. J. Michalik. Obok dostojników kościelnych do tumskiej świątyni przybyli przedstawiciele władz samorządowych i państwowych z

prezydentem RP Bronisławem Komorowskim na czele.

Z okazji tak dosniosłej uroczystości papież Benedykt XVI skierował na ręce biskupa łowickiego list, w którym podkreślił znaczenie kolegiaty jako kultu chrześcijańskiego oraz miejsca obrad państwowych i królewskich.

To tutaj, na ziemi łęczyckiej, odbył się pierwszy polski sejm. Tędy podążał św. Wojciech, by krzewić wiarę i kulturę chrześcijańską wśród pogańskich Prusów. Z tym



magicznym miejscem wiążą swą przyszłość młodzi Polacy, wśród nich jest Marcin Mikołajczyk - uczeń kl. IV. W wywiadzie udzielonym redaktorce Gościa Niedzielnego wyznaje, iż "czuje się częścią tumskiej historii", opowiada o



przeszłości i losach świątyni. Wspomina o królach polskich, dostojnikach kościelnych, którzy na zawsze wpisali się w dzieje kolegiaty. Dzieli się refleksjami

dotyczącymi sesji naukowej, na której wybitni naukowcy przybliżali historię i architekturę tumskiej świątyni, opowiadali o przebiegu prac konserwatorskich na przestrzeni wieków.

Marcin jest dumny z tego, iż, w jego rodzinne strony

przybyło tak wiele wybitnych osobistości. Szczególnie zapadły mu w pamięć słowa prezydenta, który podkreślił, że uroczystość 850 - lecia archikolegiaty w Tumie to wielka chwila dla ziemi łęczyckiej, ale i dla całej Polski.



Będąc świadkiem tak doniosłych wydarzeń, wie, jak ważne jest pielęgnowanie tradycji. Dlatego z nadzieją czeka na następny jubileusz Archikolegiaty. **Marysia**